PREFEITURA MUNICIPAL DC

DOM PEDRO
Desonvolviiiiaolo com Responsabilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 18.124.934/0001.09

■ECRETAKIA HUNICinU. DE

assistíncm
SOCIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO

(ART.26, LEI 8666/93]

RECONHEÇO e RATIFICO com base no Art. 26 da Lei Federal n® 8.666/93, e
tendo em vista o Parecer da Procuradoria Geral do Municipal, a dispensa de licitação n"
001/2023, vinculada ao processo administrativo n^ 2023.0306.001/2023, com
fundamento art. 24, X, Lei 8.666/93, cujo objeto trata da locação de imóvel para sediar o
Centro de Referência de Assistência Social- CREAS, no município de Dom Pedro- MA,
com oSr. Enoque Cabral de Oliveira, CPF: 213.xxx.xxx-10, no valor total de R$ 9.600,00
[nove mi! e seiscentos reais], com a vigência de 12 [doze] meses.

Dom Pedro/MA - MA, 17 de março de 2023.

Mailton Henrique Mota dos Santos
Secretário Municipal de Assistência Social

Praça Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65765-000, Dom Pedro-Ma

DIÁRIO OFICIAI ,
DOS MUNICÍPIOS
ÜU V l''.'

SàO LUiS, QUARTA 22 DE MARçO DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII - N8 3057

Universidade Federal do Maranhão - UFMA em Centro Novo do
Maranhão, e dé outras providências. O Prefeito Municipal de Centro
Novo do Maranhão, Estado Maranhão, JOED50N ALMEIDA DOS SANTOS,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município. Lei de Estrutura Organizacional, e demais
dispositivos correlatos, Resolve; Art, 1" - Nomear, para a função de
Coordenadora do Polo da Universidade Federal do Maranhão - UFMA em

Centro Novo do Maranhão, a senhora FRANCISCA APARECIDA GOMES

ARAÚJO, inscrita no CPF sob o n.» 948.339.073-72. Art. 2® - Esta
portaria entra em vigor na da data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de Janeiro de 2021, Art. 3i> - Revogam-se as
disposições em contrário. Registre-se, Publlque-se e Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEfTO MUNICIPAL DE CEINTRO NOVO DO MARANHÃO,
ESTADO 00 MARANHÃO. CENTRO NOVO DO MARANHÃO, AOS DIAS 20
DO MÊS DE MARÇO DE 2023. JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por; VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO

Código identifícador: cOSe9c7e6d9d5388d0fe8dddb!a4b58c

PREFEtTURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

.AVISO DE RESULTADO DA UCITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO NS
P  003/2023 • CPL/DP

PREFErrURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 003/2023 - CPL/DP
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA torna público o resultado do
Pregão Eletrônico n° 003/2023 - CPL/DP, referente ao registro de preço
para aquisição de água mineral para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, cujo critério de julgamento foi o
de menor preço por Item, tendo como vencedora a empresa W, S, DE
OLIVEIRA (CNPJ: 32.076,778/0001-70) com valor global de R$
108,300,00 (cento e cito mil e trezentos reais). Dom Pedro /MA, 21 de

março de 2023. Georgiana Trovão Moreira Lima - Pregoeira.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 2cc9e^8cl60d6fílf45e0d825f57679

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NB

22.0203.002/2021

EXTRATO 00 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICA PARA PREFErTURA MUNICIPAL
DE DOM PEDRO - MA,

Ref. 22,0203.002/2021. Prpcesso Administrativo n =
2023,0306,002/2023-SEMAFIN. Objeto: prestação dos serviços
contínuos especializados de Consultoria e Assessoria jurídica, nas
demandas de maior complexidade e singularidade dentro das áreas de
Direito Constitucional, Administrativo, Financeiro, Trabalhista e

Urbanístico, com acompanhamento de processos administrativos e
judiciais de interesse do Município nos quais seja parte como autor, réu
ou terceiro interessado, especialmente junto aos órgãos do Poder
Judiciário e Tribunal situados em São Luís - MA e BrasRla-DF. bem como
Tribunais de Contas e demais órgãos de controle externo nas esferas
estadual e federal. Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze)
meses, CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM

PEDRO/MA, inscrito no CNPJ sob o n" 06.137.293/0001-30, por
intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças

do Município de Dom Pedro/MA. CONTRATADA; NOLETO & AGUIAR
ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o n»
09.422.472/0001-07. Data das assinaturas; 21 de março de 2023.

Assinaturas; SÔNIA LÚCIA LOPES FEITOSA MACHADO - SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, SÃMARA SANTOS
NOLETO QUIRINO, Representante Legai.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador. 0€90a3539813ó02890e8dlca0c83fbb8

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO • DISPENSA N»
001/2023-SEMAS —-r—

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
(ART. 26. LEI 8666/93)

RECONHEÇO e RATIFICO com base no Art. 26H?^Lei Federão
8.666/93. e tendo em vista o Parecer da ProcuraíhMia_Garâí do
Municipal, a dispensa de licitação n° 001/2023. vinculada ao processo
administrativo n» 2023.0306.001/2023, com fundamento art. 24, X, Lei
8.666/93, cujo objeto trata da locação de imóvel para sediar o Centro
de Referência de Assistência Social- CREAS. no município de Dom
Pedro- MA, com o Sr. Enoque Cabral de Oliveira, CPF; 213.xxx.xxx-10,
no valor total de R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), com a
vigência de 12 (doze) meses.

Dom Pedro/MA - MA, 17 de março de 2023,

Matiton Henrique Mota dos Santos

Secretário Municipal de Assistência Social

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: d60143bel21c4e839a05776eS2e3186e

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO ~

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2023

CONCORRÊNCIA PÚBUCA N°: 002/2023-CPL. A Prefeitura Municipal
de Estreito - MA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura,
torra público para conhecimento dos interessados que realizará no dia
24/04/2023 às 09:00 horas, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
PÚBLICA do tipo MENOR PREÇO GLOBAL com base na Lei n.»
8.666/1993. e alterações posteriores. Lei Complementar n» 123/2006,
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014. para o OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM
SUPERFICIAL E PASSEIOS PÚBLICOS EM VIAS URBANAS DO
MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA. Local da sessão; sala da Comissão

Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal, situada na Avenida
Chico Brito, no 902, Centro, Estreito. O edital e seus anexos encontram-

se a disposição dos interessados ro endereço eletrônico;
www,estreito.ma.gov.br e na sala da Comissão Permanente de

Licitações, situada no endereço acima citado, podendo ser consultado
gratuitamente ou adquirido no horário de 08:00 as 14:00 horas,
mediante recolhimento de taxa aos cofres públicos no valor de R$
50,00 (Cinqüenta Reais) através do DAM,

LUCAS NERE PAIXÃO FILHO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria n» 072/2023

Publicado por THYAGO PAZ DA SILVA
Código (dent/ficador 7769cele74380eea4cb7702l0df022ae

AVISO DE LICITAÇÃO • TOMADA DE PREÇOS N» 001/2023

â
• l •'i f I C.

(• CAPIMBO TEMPO

wviiw.famem.org.br 53/159